
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 169 

 

OGGETTO: DITTA FRANCO SAINAS S.A.S.: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DEGLI 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL GRUPPO ELETTROGENO INSTALLATO 

NELL'AMBITO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA DIGA DI MACCHERONIS SUL 

FIUME POSADA (CIG: Z5B3CC2B57). 
 
Il giorno 17/10/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di Mac-

cheronis sul fiume Posada ’ in agro del Comune di Torpè (NU); 

- i lavori principali (aventi CIG n. 1366854B97 e CUP n. I58I05000020002), affidati con contratto Rep. 10561 in data 

21.02.2006 all’Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro S.p.A., poi Impresa I.C.M. S.p.A. con sede in Vicenza, sono stati 

definitivamente conclusi in data 24.01.2023 e, quindi, collaudati dal punto di vista tecnico-amministrativo con certifi-

cato in data 10.07.2023; 

- con l’avvenuto collaudo, le opere realizzate sono state prese provvisoriamente in carico da questo Consorzio di Bo-

nifica; 

- con Deliberazione n. 72 del 12.07.2023, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha stabilito di trasferire le predette 

opere all’ENAS, Ente Gestore dello sbarramento di Maccheronis; 

- alla data della presente, sono in corso le procedure tecnico-amministrative necessarie per attuare il sopra indicato 

trasferimento di opere; 

RILEVATO CHE: 

- nell’ambito dei predetti lavori si è proceduto, tra l’altro, nel 2020, alla installazione presso la casa di comando in si-

nistra della diga, di un nuovo Gruppo Elettrogeno (G.E.) trifase da 110 KVA della Ditta Green Power, destinato ad assi-

curare l’alimentazione elettrica di emergenza alle varie utenze in caso di mancanza dell’alimentazione da parte delle 

linee esterne gestite dall’ENEL; 

- a seguito di alcune prove di funzionamento, a vuoto, del predetto G.E., è emersa la necessità di una sua manutenzio-

ne straordinaria, compresa la sostituzione della batteria esistente, al fine di assicurarne la piena efficienza e funziona-

lità dello stesso prima del trasferimento di tutte le opere ad ENAS; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lvo n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);  

DATO ATTO CHE:  

- l’importo di spesa per l’acquisizione del servizio di manutenzione di cui alla presente determinazione è inferiore ad 

Euro 140.000,00 e che pertanto, in considerazione del detto importo, l’Ente può procedere all’affidamento diretto del 

servizio di cui è cenno ai sensi del citato art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lvo n. 36/2023;  

- trattandosi di attività manutentive specialistiche, si è provveduto a richiedere apposito preventivo di spesa alla offi-

cina specializzata e certificata RINA denominata “Franco Sainas SAS di G. Sainas” con sede in Cagliari (P.IVA 

01772540926), preventivo (il n. 251-23) poi  acquisito al Protocollo consortile al n. 5909 in data 19.09.2023 ripor-

tante l’importo complessivo di € 1.118,00 oltre IVA di legge e che, ritenuto congruo e conveniente, è stato accettato 

dal Consorzio con nota di conferma d’ordine Prot.  5909 del 9.09.2023; 

- durante l’accurata attività manutentiva effettuata sul G.E. in data 05.10.2023, i tecnici della Ditta Sainas hanno rile-

vato l’esigenza di sostituire la esistente scaldiglia del G.E., risultata non più idonea all’uso;    

- per poter eseguire, a regola d’arte, anche la sostituzione, inizialmente non prevista, della citata scandiglia, è stato ri-

chiesto alla ditta Sainas un ulteriore preventivo (il  n. 271-23) che è stato poi acquisito al Protocollo consortile al n. 

6279 in data 06.10.2023 e che riporta, per detta lavorazione,  l’importo complessivo di € 980,00 oltre IVA di legge, 

preventivo che risulta essere congruo e conveniente per l’Ente; 



 

 

 2

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta Franco Sainas SAS di G. Sainas, mediante l'acquisizione agli atti del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

CONSIDERATO CHE al fine della liquidazione delle prestazioni complessivamente richieste alla Ditta Franco Sainas 

SAS di G. Sainas occorre procedere al relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei preventivi di spesa richiesti alla predetta Ditta risulta pari ad (€ 1.118,00 

+ 980,00 = € 2.098,00) oltre € 461,56 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 2.559,56; 

ACQUISITO, in relazione alla procedura per l’affidamento oggetto della presente determinazione ed ai sensi delle 

norme di legge vigenti in materia,  il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z5B3CC2B57);  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.   le attività di manutenzione richieste, 

comprensive della fornitura di materiali, sono esenti dalla predisposizione del documento unico di valutazione dei 

rischi  anche derivanti da interferenze; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2023), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 7  del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo regionale n. 25680 del 

16.12.2022 ); 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 1 del 19.05.2023 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo regionale n. 12469 del 

05.06.2023);                                   

ACQUISITA dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente l’attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno n.  

1011/2020 - Capitolo 801135 (UPB 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, Conto Residui, a valere sul fi-

nanziamento mutuo infrastrutture  (Del. G.R. 37/37 del 09/09/2021); 

DETERMINA 

1) di impegnare, in favore della Ditta  Franco Sainas S.A.S. di G. Sainas con sede in Cagliari (P.IVA 01772540926), per 

le attività di manutenzione straordinaria del gruppo elettrogeno installato presso la diga di Maccheronis nell’ambito 

dei lavori richiamati nelle premesse,  l'importo complessivo lordo pari ad € 2.559,56 di cui € 2.098,00  per imponibile 

ed € 461,56 per IVA di legge (22%) in regime di Split Payment, imputando la relativa spesa sul Capitolo n. 801135 

(UPB 21) a valere sull’impegno  n. 1011/2020 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, Conto Residui; 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del vi-

gente Statuto consortile, e di dare attuazione alle forme di pubblicità  ai fini della trasparenza prescritte dal D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i.; 

3) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 811 del 09/10/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 17/10/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  17/10/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


